МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта
при Министерстве транспорта Российской Федерации

 ____________________                                                          № _____________________

Председательствовал:

Директор Департамента
стратегического развития,
заместитель председателя
Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства в сфере
транспорта при Министерстве транспорта
Российской Федерации

       Гайнетдинов Р.М.

Присутствовали: 43 человека (список прилагается)

I. Реализация программ развития субъектов малого и среднего

предпринимательства в целях их потенциального участия

в закупках товаров (работ, услуг), в том числе с перспективой

заключения офсетных договоров в соответствии с Федеральным законом

от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации»
_________________________________________________________________________________________

(Коротченкова, Киндер, Гайнетдинов)

1. Принять к сведению информацию акционерного общества «Федеральная

корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства»

о программах развития поставщиков (исполнителей, подрядчиков)

и заключении договоров со встречными инвестиционными обязательствами

(далее – офсетные договоры) с субъектами малого и среднего предпринимательства

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

 2

(далее – субъекты МСП), а также по информированию субъектов МСП

о возможности участия в таких программах.

2. Рекомендовать заказчикам, осуществляющим закупки в соответствии

с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,

услуг отдельными видами юридических лиц» и ведущим деятельность в сфере

транспорта, проработать вопросы об утверждении и реализации программ развития

поставщиков (исполнителей, подрядчиков) и о заключении офсетных договоров

с субъектами МСП.

II. О рассмотрении отдельных предложений, направленных

на снижение налоговой нагрузки на предприятия автомобильного

транспорта
_________________________________________________________________________________________

(Бровкина, Поляшов, Криволевич, Киндер, Коротченкова, Гайнетдинов)

1. Принять к сведению информацию Ассоциации международных

автомобильных перевозчиков (далее – АСМАП) об индексации предельных размеров

суточных, предусмотренных для работников, направляемых в служебные поездки,

исходя из фактического изменения индекса потребительских цен за период

с 2008 по 2023 годы и о расширении перечня расходов, которые могут учитываться

налогоплательщиками, применяющими упрощенную систему налогообложения

(далее – УСН) с объектом налогообложения в виде доходов, уменьшенных

на величину расходов, предусмотренных статьей 346.16 Налогового кодекса

Российской Федерации, за счет отдельных расходов автотранспортных предприятий.

2. Принять к сведению информацию Департамента государственной политики

в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса

России о ходе реализации подпункта «б» пункта 1 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 5 апреля 2024 г. № Пр-664 и поручения Правительства

Российской Федерации от 16 апреля 2024 г. № АБ-П50-11453 о внесении

в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах изменений,

предусматривающих увеличение размеров сумм суточных или полевого довольствия,

выплачиваемых работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или

имеет разъездной характер, и работникам, работающим в полевых условиях или

участвующим  в работах экспедиционного характера, и освобождаемых от обложения

налогом на доходы физических лиц и страховыми взносами.

3. Принять к сведению информацию АО «Корпорация МСП»

и Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (далее – ООО МСП «ОПОРА РОССИИ»)

о целесообразности проведения при подготовке финансово-экономического

обоснования предлагаемых изменений сравнительного анализа объема выпадающих

доходов субъектов Российской Федерации (в части единого налога, уплачиваемого

автотранспортными предприятиями, применяющими УСН) от увеличения размеров

сумм суточных или полевого довольствия и расширения перечня расходов, которые

могут учитываться автотранспортными предприятиями, и социально-экономического

 3

и бюджетного эффекта от сохранения и увеличения рабочих мест, роста

заработной платы и, соответственно, налога на доходы физических лиц, объема

грузовых перевозок,  показателей деловой и инвестиционной активности

на территории регионов.

4. Рекомендовать Департаменту государственной политики в области

автомобильного и городского пассажирского транспорта (Семенову С.Ю.) совместно

с АСМАП подготовить и направить в Минфин России экспертную оценку налоговых

и иных обязательных платежей при изменении необлагаемого размера нормы

суточных водителям при выполнении международных автомобильных перевозок.

5. Рекомендовать Департаменту государственной политики в области

автомобильного и городского пассажирского транспорта (Семенову С.Ю.)  и АСМАП

при подготовке финансово-экономического обоснования предлагаемых изменений

учитывать предложения АО «Корпорация МСП» и ООО МСП «ОПОРА РОССИИ»,

изложенные в пункте 3 настоящего протокола.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Директор Департамента

стратегического развития,

заместитель председателя

Координационного совета по развитию малого

и среднего предпринимательства в сфере

транспорта при Министерстве транспорта

Российской Федерации                             Р.М. Гайнетдинов

Пигунова Мария Владимировна

+7 (499) 495 00 00, 07 61, ДСР

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

заседания Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в сфере транспорта

при Министерстве транспорта Российской Федерации
25 сентября 2024 года

( среда )

  Начало совещания – 14.00
Минтранс России

Зал совещаний
Видеоконференция

Личное присутствие

1. Гайнетдинов

Ренат Мидхатович

– директор Департамента стратегического развития

Минтранса России – заместитель председателя

Координационного совета;

Члены Координационного совета

3. Бровкина

Ольга
Владимировна

– руководитель Департамента экономики и финансов
Ассоциации международных автомобильных
перевозчиков;

4. Пигунова
Мария Владимировна

– начальник отдела экономики Департамента
стратегического развития Минтранса России
(секретарь Координационного совета);

5. Стерлягов
Александр
Михайлович

– член совета Санкт-Петербургского регионального
отделения общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

6. Горбачев
Виктор Иванович

– генеральный директор Ассоциации «Аэропорт»
гражданской авиации;

Участники заседания Координационного совета

7. Мартынкевич
Максим Эдуардович

– и.о. заместителя директора Департамента
стратегического развития Минтранса России;

8. Воронцова
Елена Валерьевна

– главный специалист-эксперт отдела экономики
Департамента стратегического развития Минтранса
России;

2

Видеоконференция

Члены и участники заседания Координационного совета

9. Киндер

Глеб Вячеславович

– вице-президент, председатель Комитета

по транспорту Общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» – заместитель председателя

Координационного совета;

10. Казаковцев

Андрей Олегович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области

железнодорожного транспорта Минтранса России;

11. Сипилин

Станислав Сергеевич

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области морского

и внутреннего водного транспорта Минтранса

России;

12. Щегловская

Ольга Васильевна

– директор Департамента кадровой и молодежной

политики Минтранса России;

13. Анисимов

Константин Олегович

– заместитель руководителя Федерального агентства

морского и речного транспорта;

14. Агеев

Сергей

Николаевич

– генеральный директор саморегулируемой

организации Союз Участников Железнодорожного

Рынка;

15. Аркуша

Евгений

Александрович

– член правления Общероссийской общественной

организации «ОПОРА РОССИИ», президент

Российского топливного союза;

16. Батюк

Александр

Сергеевич

– заместитель руководителя Федерального агентства

железнодорожного транспорта;

17. Бухаров
Игорь Олегович

– президент Ассоциации Рестораторов и Отельеров

«Федерация Рестораторов и Отельеров»;

18. Васильев
Кирилл Викторович

– заместитель генерального директора Ассоциации

строителей и поставщиков дорожного комплекса

«АСДОР»;

19. Доронина

Ольга Анатольевна

– член Национального Союза Автомобильных Школ;

20. Коротченкова

Наталья Николаевна

– статс-секретарь – заместитель генерального

директора акционерного общества «Федеральная

корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства»;

3

21. Кумбарули

Сергей Георгиевич

– эксперт общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА

РОССИИ» по пассажирским автоперевозкам;

22. Лебедев

Михаил Юрьевич

– директор автономной некоммерческой организации

дополнительного профессионального образования

«С 7 ТРЕНИНГ»;

23. Михеев

Михаил

Николаевич

– председатель правления ассоциации регионального

объединения работодателей саморегулируемой

организации «Союз транспортников Кубани»;

24. Моисеев

Сергей

Валентинович

– председатель Комитета по пассажирским перевозкам

общероссийской общественной организации

«Деловая Россия»;

25. Монахов

Евгений Игоревич

– ответственный секретарь Комитета Торгово-

промышленной палаты Российской Федерации

по транспорту и экспедированию;

26. Осокин

Вадим Михайлович

– начальник Департамента корпоративного бизнеса

публичного акционерного общества «Российский

акционерный коммерческий дорожный банк»;

27. Свешников

Юрий Юрьевич

– президент некоммерческой организации

«Московский транспортный союз»;

28. Сологубова

Алла Петровна

– директор направления Союза транспортников

России;

29. Фанаева

Елена Владимировна

– член правления ассоциации некоммерческих

организаций, координирующих деятельность

перевозчиков пассажиров и багажа легковым такси

«Национальный совет такси»;

30. Фахретдинов

Сергей Баянович

– член Координационного совета общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»;

31. Юрьев

Виктор Геннадьевич

– советник по внешнеэкономической деятельности

общероссийского отраслевого объединения

работодателей «Российская палата судоходства»;

Участники заседания Координационного совета

32. Алексеенко

Александр Иванович

– председатель Комитета по экономике

и социальным вопросам Ассоциации морских

торговых портов;

33. Козлов

Дмитрий Борисович

– заместитель начальника Управления автомобильного

и дорожного надзора Федеральной службы по

надзору в сфере транспорта;

4

34. Колесников Евгений

Васильевич

– директор Департамента по взаимодействию с

регионами и организации перевозок Российского

автотранспортного союза;

35. Котова

Наталья

Владимировна

– начальник отдела нормативно-правового

обеспечения и развития деятельности организаций

гражданской авиации Департамента государственной

политики в области гражданской авиации Минтранса

России;

36. Криволевич

Татьяна Евгеньевна

– начальник отдела международных автомобильных

перевозок Департамента государственной политики

в области автомобильного и городского

пассажирского транспорта Минтранса России;

37. Мишахин

Александр

Николаевич

– заместитель руководителя Департамента экономики

и финансов Ассоциации международных

автомобильных перевозчиков;

38. Поляшов

Сергей Сергеевич

– консультант отдела международных автомобильных

перевозок Департамента государственной политики

в области автомобильного и городского

пассажирского транспорта Минтранса России;

39. Соколовский
Александр Игоревич

– начальник Управления земельно-имущественных
отношений Федерального дорожного агентства;

40. Тарасенко

Светлана Валерьевна

 советник отдела профессионального образования

Департамента кадровой и молодежной политики

Минтранса России

41. Чижова
Лидия Николаевна

– ведущий консультант отдела развития малого
и среднего предпринимательства в отраслях
Департамента инвестиционной политики и развития
малого и среднего предпринимательства
Минэкономразвития России;

42. Шварева
Александра
Сергеевна

– заместитель начальника Центральной дирекции
закупок и снабжения (по правовым вопросам);

43. Шестоперов

Алексей

Михайлович

– руководитель Дирекции организации правовой

поддержки субъектов Акционерного общества

«Федеральная корпорация по развитию малого

и среднего предпринимательства».

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7